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Abstract

Agenda-setting dynamics are widely acknowledged as a combination of issue definitions

and venues. Although venues have been receiving significant scholarly attention, the concept

of issue definition is poorly developed and lacks operationalization. This PhD thesis

therefore offers an analytical framework for issue definition encompassing three attributes

(substance, salience, and framing), drawing on the interdisciplinary agenda-setting literature

and interconnecting the debate of issue definitions with issue hierarchization. The proposed

framework aims to contribute to the punctuated equilibrium theory by identifying what

issues are defined through negative feedback (self-corrective mechanisms) and what issues

are through positive feedback (shifts). The agenda of the European Council from 2014 to

2022 (the last two constellations of the European Union) is analyzed by applying the

qualitative methodological approach. The findings show that the effect of positive feedback

determines primary issues, i.e., the most salient issues on the agenda, and that negative

feedback is connected to issues at all positions within the issue hierarchization, i.e., the

negative feedback also generates primary issues. The research exposes that the feedback

determining issue definitions influences which issues are on the agenda and how they are

discussed.

Abstrakt

Dynamika nastolování agendy je dána definicemi diskutovaných témat a institucionální

lokalitou debaty. Na rozdíl od lokalit, akademická literatura konceptuálně nerozpracovává

témata a jejich definice a tím daný pojem postrádá operacionalizaci, tak jako celá teorie

ʻpunctuated equlibriumʼ, z níž vychází. Dizertace proto navrhuje analytický rámec, který

vychází z interdisciplinární akademické literatury a zaštiťuje hlavní znaky definující témata

na agendách – (1) obsah, (2) důležitost, (3) rámování. Mimo znaky určující formu

diskutovaných témat, výzkum klade důraz na pozice jednotlivých témat na konkrétní agendě.

Cílem dizertační práce je přispět k operacionalizaci teorie a zodpovědět otázku: jaká témata

jsou definovaná pomocí pozitivní (zásadní změnou) a negativní (drobnými úpravami) zpětné

vazby v rámci nastolování politické agendy? Práce se zaměřuje na agendu Evropské rady od

roku 2014 do 2022 a aplikuje kvalitativní metodologickým přístup speciálně upravený pro

odhalení znaků v definicích témat a jejich hierarchizaci na agendě. Výzkum ukázal, že

zatímco pozitivní zpětná vazba vždy formuje nejdůležitější (primární) téma, negativní zpětná

vazba může formovat veškerá témata na agendě, včetně těch na vrcholu agendy. Práce taktéž

odhalila obecná schémata, jakými obě verze zpětné vazbě utváří jednotlivá témata.
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Introduction

This PhD thesis aims to contribute to the agenda-setting debate by developing the concept

of issue definitions. The agenda-setting literature investigates how issues capture the time

and attention of policy-makers, the media, and the public. The more attention an issue

attracts, the more important it is believed to be. Since agenda-setting involves a wide range

of stakeholders, there are distinct areas of academic study, which each analyze different

types of agendas, and thus different forms of agenda-setting dynamics. Therefore, it is

possible to identify debates (that are linked to a greater or lesser degree) dealing with agenda-

setting dynamics in policy, media, and public agendas. Although this PhD research considers

primarily political agenda-setting, its contribution is generally applicable to agenda-setting

dynamics.

Academics agree that there are two stages in the agenda-setting process: (1) choosing which

issues are put on the agenda and (2) how these issues are discussed. Nonetheless, the field is

dominated by quantitative approaches that fail to capture the second aspect. Therefore, the

core of the agenda-setting literature remains reductive, and predominantly deals only with

the first dimension. Besides this, the literature does not offer a set framework for the analysis

of how issues on the agenda are discussed, i.e., how they are defined and developed over

time. Although issue definitions are believed to be one of the two determinants of the agenda-

setting dynamics, the concept is poorly defined, lacks operationalization, and is approached

unsystematically by researchers. Moreover, research on the second level of agenda-setting

is highly fragmented into separate fields that have failed to communicate with one another,

generating a chaotic and heterogenous debate.

Given the gaps in the academic literature, the objective of this PhD research is to introduce

an analytical framework for issue definition that encompasses attributes influencing the

performance of the issue on the agenda. An interdisciplinary approach to issue definition is

proposed to overcome gaps across disciplines and to systematize the debate on issue

definitions, respectively, for the second stage of agenda-setting dynamics. The research is

embedded in the punctuation equilibrium theory (PET), which assumes that issue definition

and venues are drivers of agenda-setting dynamics. Though venues have been thoroughly

elucidated, issue definition lacks good conceptualization. It can be argued that ignorance of

the fundamental aspects of the basic theoretical assumption undermines the entire theory.

Having said that, the following research question needs to be answered: which issues are
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defined and developed on the agenda gradually (negative feedback) and which ones through

punctuations (positive feedback)? The answer to the research question will reveal how issues

on the agenda are defined, and how they develop in the medium-term, which is a critical and

missing piece of knowledge for agenda-setting dynamics.

The analytical framework uses an interdisciplinary approach to take into consideration all

attributes of an issue, thus revealing the issue performance on the agenda and its

complexities. Issue definition is, therefore, considered to be a combination of three dominant

attributes: (1) substance, (2) salience, and (3) framing. Salience and framing are determined

by sub-attributes. In the case of salience, three sub-attributes were identified: (1) place, (2)

space, and (3) urgency. Framing has four possible sub-attributes: (1) perspective, (2) a

problem-solution nexus, (3) appeal, and (4) tone.

The proposed framework interconnects the discussions over which issues are included on

the agenda (substance), how important they are perceived to be (salience), and how they are

discussed (framing). The positioning of an issue on the agenda is thus an integral part of

issue definition, and is determined by one of its attribute: salience. Therefore, the analytical

framework encompasses the concept of issue hierarchization, which proposes that an agenda

is formed by primary, secondary, and tertiary issues. While primary issues occupy the most

salient positions on the agenda, the secondary ones are less salient than the primary, but more

salient than tertiary issues, and the ‘tertiary’ category denominates the least salient issues.

The combination of these three elements aims to reveal the link between issue definition and

agenda-setting dynamics.

In this respect, the two hypotheses are tested. The first one claims that the issues that are

defined by a dramatic shift (positive feedback) are the primary issues, i.e., the most salient

issues on the agenda. The second hypothesis asserts that issues defined and developed

gradually might be found in all agenda positions. In other words, primary, secondary, and

tertiary issues might be defined by negative feedback. The hypotheses are tested on the

agenda of the European Union; more concretely of the European Council from December

2014 to March 2022, encompassing the last two political compositions of the European

Union. The agenda of the European Council was chosen for the analysis as it is a high

political agenda of the EU with significant formal and informal agenda-setting power.

In contrast to the majority of the literature, this work uses a qualitative approach to fill the

methodological gap that is a principal source of the deficient operationalization of the
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concept of issue definition, and more generally, of PET. The methodology of this thesis

consists of a three-levelled content analysis, applying distinct qualitative methods that are

designed to adequately investigate all three dominant attributes (substance, salience, and

framing) of the analytical framework. The first level of the methodology consists of

conceptual content analysis, the most appropriate tool for capturing the substance. Second,

the holistic grading method, an innovative approach in content analysis, is used to examine

the salience of issues on the agenda. Third, the framing attribute is determined by relational

content analysis. The three-levelled qualitative methodology applied to the European

Council Conclusions from December 2014 to March 2022 allows the identification of all

relevant aspects that need to be considered in the dynamics of issue definition and

development within the agenda-setting process.

This thesis consists of three sections: (1) literature review and theoretical framework, (2)

analytical framework and research design and (3) empirical analyses. The first part provides

a literature overview across disciplines dealing with agenda-setting. It also discusses three

widely acknowledged agenda-setting theories: the multiple stream framework (MSF), the

advocacy coalition framework (ACF), and the punctuated equilibrium theory (PET). In

addition, the first section outlines the theoretical framework of this PhD research. The second

part outlines the analytical framework for issue definition and settles the research design. It

also describes the adopted methodological approach and elucidates primary resources. The

third section presents the findings in five empirical chapters. The first three chapters present

the findings of each level of the analysis, i.e., for every dominant attribute. The following

chapter interprets these results in a crossed-levelled analysis generating an empirical

discussion. The third section concludes with a chapter discussing and situating the empirical

findings into the theoretical debate and academic literature.
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Section I: Literature review and theoretical framework

1 Multidisciplinary vs Interdisciplinary approach

Despite increasing global interest and research into agenda-setting, the discussion is still

dominated by US scholars, who have developed the main theoretical approaches such as

mobilization of bias, the MSF, the ACF, and the PET (see more below). These frameworks

have been applied not only in public policy agenda-setting but also in media and political

communication (Zhu et al., 1993; Edwards and Wood, 1999; Soroka, 2002; Eshbaugh-Soha


[…]

1701 Space Agencies (ESA)

1704 Commercial Use of Space, Satellites

1705 Science Technology Transfer, International Scientific Cooperation
NOTE: 1705 is for transfer and cooperation with third countries, not among EU member states.

1706 Telephone and Telecommunication Regulation
NOTE: Includes infrastructure for high speed internet and other forms of telecommunications. Digital

economy and Digital Single Market should be coded here.

1707 Newspaper, Publishing, and Broadcast Industry Regulation (TV, Cable, Radio)
NOTE: This code refers to regulatory and technological aspects of media. Media contents should be

coded 2303 (for written press), 2304 (for radio and television) or 2300 (for media in general).

1708 Weather Forecasting and Related Issues, Oceanography

1709 Computer Industry and Computer Security
NOTE: Internet should be coded here.

1798 Research and Development

1799 Other

18 Foreign Trade

NOTE: all subtopics under major topic 18 relate to external trade, i.e. trade with states outside the EU. Internal

trade (i.e. among EU member states) goes into major topic 15 or subtopics in other major topic categories if

specific products are at stake.

1800 General

1802 Trade Negotiations, Disputes, and Agreements
NOTE: Topics referring to the World Trade Organisation (WTO) and other trade-related organisation

should be coded as 1802 and not 1926.

NOTE: International trade agreements in agriculture should be coded 401.

1803 Export Promotion and Regulation
NOTE: International agricultural exports should be coded 401.

1804 International Private Business Investment and Corporate Development

1806 Productivity and Competitiveness of EU Business, EU Balance of Payments
NOTE: References to the competitiveness of the EU economy should be coded here.

1807 Tariff and Import Restrictions, Import Regulation
NOTE: International agricultural imports should be coded 401.

1808 Exchange Rates and Related Issues

1899 Other
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 19 International Affairs and Foreign Aid

1900 General
NOTE: Independence and sovereignty of countries outside the EU should be coded here.

NOTE: When the main topic in a sentence is Association Agreements, the sentence should be assigned

code 1900.

NOTE: The Common Foreign and Security Policy (CFSP) should be coded 1900 when mentioned

generally.

1901 Foreign Aid
(Including financial aid, technical assistance, development cooperation, humanitarian aid )

NOTE: Refers only to aid provided by governments or the EU.

NOTE: Pre-accession financial instruments, such as PHARE, should be coded 1901.

1902 International Resources Exploitation and Resources Agreement

1905 Developing Countries Issues (except financial issues)

1906 International Finance and Economic Development

1925 Human Rights

1926 International Organizations Other Than Finance
NOTE: Topics referring to the World Trade Organisation (WTO) and other trade-related organisations

should not be coded here but under 1802.

NOTE: Topics based on the resolutions of the United Nations should be coded here.

1927 International Terrorism and Hijacking
NOTE: This code is for international terrorism only. Domestic security concerns related to terrorism

are coded 1227.

1929 EU Diplomats, EU External Service, Delegations and Offices, EU Citizens

Abroad, Foreign Diplomats in the EU, Passports

1980 EU Enlargement
NOTE: Adoption of the acquis communautaire by states applying for EU-membership should be coded

here.

1999 Other

20 EU Governance and Government Operations

NOTE: Wherever “government” is used in major topic 20, the EU institutions are meant, not member state

governments and their institutions.

2000 General
(includes budget requests and appropriations for multiple departments and agencies)

NOTE: General references to the future of the Union are coded here.

2002 Government Efficiency and Bureaucratic Oversight
NOTE: Good governance should be coded here.

2003 Postal Service Issues
NOTE: In an EU context, subtopic 2003 will mainly be about liberalization of postal markets.

2004 Government Employee Benefits, Civil Service Issues

2005 Nominations and Appointments

2006 Currency, Commemorative Coins, Medals, Royal Mint
NOTE: Currency refers only to the making of coins and bills, not the monetary issues related to these.

The introduction of the Euro should go to under 104 but the making of the euro under 2006.
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 2007 Government Procurement, Procurement Fraud and Contractor Management

2008 Government Property Management

2009 Organization of Tax and Customs Administration
NOTE: In the absence of an EU tax or customs organization, 2009 is (also) about the organization of

tax and customs collection by the member states (but, sometimes, on behalf of the EU).

2010 Fraud and Scandals in the EU Institutions

2012 Regulation of Political Life and Governmental Ethics
NOTE: General references to democratic deficit of the EU in terms of legitimacy and citizen

involvement in the political process should be coded here.

2013 Statistics and Eurostat

2015 Relief of Claims against the EU

2018 Domestic Disaster Relief and Civil Protection

2030 Public Holidays

2032 Institutions and Institutional Relationships

2033 EU Treaties and Treaty Reform

2040 Relations EU-Member State Governments
NOTE: When mentioned generally subsidiarity should be coded here.

NOTE: Transposition of Community law should be coded as 2040 and should be distinguished from

adoption of the acquis communautaire by candidate countries, which is 1980.

2041 Relations EU-Regional Governments 2042 Relations EU-Local Authorities

2099 Other

21 Public Lands, Water Management, and Territorial Issues

2100 General

2101 National Parks, Memorials, Historic Sites, and Recreation

2103 Natural Resources, Public Lands, and Forest Management

2104 Water Resources Development and Research
NOTE: This also includes land reclamation and protection against water (subsidies to build dams etc.).

Both water as a natural resource and water to be managed from infrastructure and safety reasons are

included here.

2105 Dependencies and Territorial Issues

2199 Other
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 23 Culture and Media

NOTE: Media here refers to issues related to contents (i.e. the cultural aspect of media) and not to regulatory

or technological issues.

2300 General

2301 Audio-Visual and Performing arts

2302 Books

2303 Written press
NOTE: Technological and regulatory aspects of press should be coded 1707.

2304 Radio and television
NOTE: Technological and regulatory aspects of radio and television should be coded 1707.

2310 Museums, heritage, historical monuments and archives

2311 Protection and promotion of European culture

2399 Other
