CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Social Sciences
Institute of International Studies

PROTOCOL ON DIPLOMA THESIS ASSESSMENT
(Reviewer)

Name of the student: Eliška Ullrichová

Title: Issue Definitions in the Agenda-Setting of the European Union

Reviewer: Vanda Rafaela Amaro Dias

1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The thesis envisages to contribute to the agenda-setting debate. By identifying an important gap in the literature on agenda-setting regarding how issues included in an agenda are defined and developed over time, the research aims at introducing an interdisciplinary approach to issue definition. The goal is to overcome gaps across disciplines engaging with agenda-setting, to systemize the debate on issue definitions and to improve the operationalization of the concept. Also, the proposed analytical framework includes three attributes – substance, salience and framing –, intersects reflections on issue definition with issue hierarchization and contributes to Punctuated Equilibrium Theory by unveiling how negative feedback – self-corrective mechanisms – and positive feedback – shifts – affect issue definition. This framework is empirically tested in the case of the European Council's agenda from December 2014 to March 2022. Findings resulting from a qualitative methodological approach in three different levels of content analysis confirm the argument that the feedback determining issue definition influences agenda-setting. Furthermore, they reveal that positive feedback determines primary issues – most salient issues on the agenda –, whereas negative feedbacks is connected to all type of issues – primary, secondary and tertiary issues.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The research is relevant and the author demonstrates solid understanding of agenda-setting as a research area crosscutting different disciplines. The surveying of the relevant literature in this field enabled the identification of an important research puzzle: “which issues are defined and developed on the agenda gradually (negative feedback) and which ones through punctuation (positive feedback)?” (pp. 5-6). To provide an adequate answer to this question and to fulfil the research objective, the thesis is organized in three sections.

Section one provides a literature review on agenda-setting, discusses relevant agenda-setting theories and defines the theoretical framework of the research. The author quotes an appropriate number of bibliographic sources and provides a compelling case for the development of a more interdisciplinary approach, as well as a comprehensive definition of agenda-setting, in order to address the “theoretical, conceptual, and methodological gaps” (p. 38) identified in the literature review. The section concludes by emphasising the need to develop the concept of issue definition based on three attributes – substance, salience and framing – that determine an issue positioning on the agenda's hierarchy. The objective thus becomes “to reveal any connection between issue definition and stability-change dynamics of agenda-setting, and hence to fill a gap in the PET [...] literature” (p. 39). The proposed qualitative approach further allows for the identification of subtle changes in issue definitions (and arguably in policy-making more generally). Although the section fulfils its objectives, it refers to so many issues, debates, theories and approaches that some parts are not sufficiently developed or explained to the reader. In this regard, the introduction of some figures systematizing different approaches and concepts would help the reader to better understand the genealogy of agenda-setting debates.

Section two presents the analytical framework and research design. PET is used to elucidate the concept of issue definition based on the above-mentioned attributes, which are introduced and explained in this section along with issue hierarchization and positive and negative feedback as central elements of the research conceptual proposal. Overall, it is argued that issue definition allows specification of issue position on an agenda's hierarchy. Because primary issues are believed to be more likely to induce policy change, the link between issue definitions and hierarchization allows to understand whether an issue's definition has impact on its position. Moreover, the proposed framework is suited to demonstrate if an issue definition has potential to trigger policy change or not. Based on this, two hypotheses are formulated: 1) Issues defined by positive feedback are primary issues; 2) issues defined by negative feedback can be either primary, secondary or tertiary issues (p. 47). EU agenda-setting at the level of the European Council – "EU macro-political agenda" (p. 50) – is presented as a single case-study. A three-level qualitative content analysis – composed of conceptual content analysis [based on the Comparative Agendas Project methodology and Issue Codes], holistic grading method, and relational content analysis –, is used to identify the dominant attributes defining issues in the European Council's agenda from December 2014 to March 2022, as revealed by the analysis of 79 documents resulting from formal and informal meetings. This results in a rather ambitious research design, which adequacy to resolve the research puzzle and operationalization is not always clear to the reader, as addressed below. In addition, the fact that the research puzzle is only plainly assumed in page 40 is confusing to the reader, who is up to that point figuring the purpose of the research and the information provided thus far. Unveiling the core elements of the research design in the introduction would have helped to better prepare the reader.

Section three is devoted to the empirical analysis in the three levels of analysis. This is the longest and most substantial section of the thesis (and the one subdivided into more chapters). It contains many good, well-presented ideas, especially in the chapters devoted to the three levels of analysis. The original survey of primary sources enabled the identification of what issues were situated on the European Council's agenda (Chapter 5), as well as their hierarchization (Chapter 6) and framing (Chapter 7). The addition of tables and figures in this section improved significantly the quality of this section and helped the reader to better understand a rather complex discussion. Although the last two Chapters aim at crossing and discussing findings in all three levels of analysis, they repeat much of previous chapters' information without significant added value. This section, however, is key to resolve the research puzzle, confirm both hypotheses, identify limitations in the research and suggest new lines of inquiry in the agenda-setting scholarly debates. The Appendices included in the thesis are mostly relevant to understand how primary sources were analysed and conclusions produced.

All in all, this is a well-structured and well-written thesis, presenting interesting ideas across a broad range. The author clearly demonstrates good command of the topic, capacity for clear thinking, research design and analysis, as well as to contribute to the advance of scientific knowledge on agenda-setting, although there is still room for improvement as discussed in topics 5 and 6 of this report.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal aspects etc.):

The thesis is well-written and the reader feels a fairly strong authorial voice in the writing. Furthermore, the text is very reader-friendly without being too colloquial or compromising the scientific quality of the thesis. Transition between chapters and sections is well made and helps to keep the audience engaged. However, the correction of a couple of typographical errors (e.g., p. 8, p. 26, etc.) would further improve this work. Other formal aspects, such as citation style and graphics are adequately implemented, although there are some important affirmations that are neither properly anchored in the existing literature nor corroborated with evidence (e.g., p. 40). The tables and figures included in Section three are very relevant and facilitate the systematization of information by the reader.

4. STATEMENT ON THE ORIGINALITY OF THE THESIS

The thesis was checked by the URKUND anti-plagiarism software and there were no significant instances of similarity with texts from other sources (0% similarity).

5. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses, originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

Overall, the thesis is thoughtfully constructed and represents a mostly valuable contribution to the field. It recovers a theoretical and conceptual debate that has been dormant in the last years (with a few notable exceptions), but which remains of significant relevance to understand agenda-setting dynamics. Furthermore, it develops the concept of issue definition, improving its operationalization and implementation in other studies. The empirical part of the thesis is also very original and besides providing a testing ground for the introduced conceptual advances, allows for better and innovative knowledge of issue definition and evolution on the EU's macropolitical agenda, thus adding to the relevance of the research and its contribution to different fields. However, there are noteworthy shortcomings. The main weaknesses lie in the fact that the thesis was perhaps too ambitious in the sense that it comprised too many goals, not all clearly achieved or sufficiently demonstrated. This impacted on a number of issues that can be improved to make the thesis more suitable for publication (see topic 6 in this report).

6. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE DEFENCE:

1. The development of an interdisciplinary approach comes across as one of the objectives of the research based on the argument that the dominant multidisciplinary in agenda-setting debates has contributed to the "issue definition" poor conceptualization and lack of operationalization. Although engagement with different disciplines is noticeable in the literature review, it is less visible in the remaining of the research, including in the conceptualization of issue definition. Exactly why is the proposed approach markedly and distinctively interdisciplinary? Why is this so important to achieve the research objectives? What evidence shows that the redesigned concept of issue definition "embedded in an interdisciplinary agenda-setting literature, it is easily applicable not only to policy agendas, but also to media and public agendas" (p. 118)?
2. The author claims that dominant quantitative studies either result in superficial analysis of the agenda-setting different levels/dimensions or a more detailed inquiry of only one of these levels/dimensions (see p. 27). How does the – complex – qualitative approach employed in this research contribute to alter this state of affairs? It does provide for the analysis of three different levels, but is this an in-depth analysis? How?
3. Being the EU a sui generis organization, and the European Council a very singular institution, justify how findings in this specific and single case-study can be generalised and how. Also provide further explanation for the selection of the time-frame of the analysis. In page 56 it is mentioned that the "research covers the European Council Conclusions issued from December 2014 to March 2022, with reference to the two latest constellations of the European Union represented by Jean-Claude Juncker and Ursula von der Leyen's compositions of the European Commission. During this period, the European Council was chaired by Donald Tusk (December 2014 – November 2019) and Charles Michel (December 2019 – March 2022)". However, the relevance of the European Commission to the selection of the time-frame to analyse the agenda of the European Council is not clear.
4. How was the CAP coding system operationalised? Did the author used any automated text classification tools? If yes, which and how? Are there any limitations noteworthy?
5. Explain the usage of the label "issues avoiding either primary or tertiary position" as one of the three models used to divide the "(more) frequently discussed issues" in the European Council agenda (pp. 72-73). The label seems rather misleading given that the environment issue appeared 6 times as a

secondary issue, against 5 as a tertiary issue (out of 12 instances); the energy issue appeared 3 times as a secondary issue against 3 as a primary issue (out of 7 instances); and the banking, finances, and internal trade appeared 6 times as a secondary issue, against 4 as a primary issue (out of 11 instances) [the usage of mode – statistics – or reference to the value that appears most often could help to address this issue].

6. The thesis ends with the identification of relevant limitations, including the precarious identification of tone and appeal as sub-attributes of framing. Furthermore, it is assumed that “tone is generally difficult to find when official policy documents are the subject of analysis” (p. 118). As this is often the case in studies engaging with macro-political agenda dynamics, how useful are the sub-attributes of appeal and tone to understand how issues are defined and how their definitions and evolution influence political agenda-setting?

7. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES – Pass / B (on A-F scale)

Date: December 11th, 2022

Signature: